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1 Úvod

Lanové dráhy již po několik tisíc let pomáhají a usnadňují život lidem. Jedná se o velice

jednoduchou dopravu, která byla z počátku zajištěna pouze lidskou silou. Až s vývojem dosáhla

dnešních, někdy i fascinujících rozměrů.

Cílem této bakalářské práce je designová studie kabiny lanové dráhy, určené na

přepravu osob na větší vzdálenost, ve velkých lyžařských střediscích. Hlavní prioritou je

maximální pohodlí cestujících při přepravě. Práce obsahuje historický vývoj, nejnovější trendy

ve výrobě a základní technický popis lanových drah. Dále se zaměřuje na bezpečnostní

požadavky při navrhování kabiny lanové dráhy a konstrukční návrh vybraného uzlu.

Výsledkem této práce je 3D model kabiny lanové dráhy zpracovaný na základě všech

požadavků uvedených v této bakalářské práci.
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2 Historický vývoj lanových drah

Je tomu už několik tisíc let, kdy člověk řešil otázku, jak se dostat přes přírodní překážky

jako například: potok, strž, řeku nebo údolí. V džungli k této přepravě používali lidé pružných

a pevných lián. Tam, kde se nenacházely liány, se splétávaly různá vlákna z rostlin a vyráběly

se lana. V zemích starověku byla poprvé použita primitivní lanovka. Jednalo se o jednoduchý

vozík, který byl zavěšen na laně. Tato lanovka byla poháněna lidskou silou ručkováním.

Obr. 1 - První dopravník pomocí lana [1]

Ze starověku se nám však dochovaly kresby a plány těchto prvních pokusů o dopravu.

Jeden z prvních náčrtů lanové dráhy pochází z roku 1411. Nalezen byl ve Vídeňském kodexu a

zobrazuje košovou lanovou přepravu přes řeku do hradu. O několik let později vzniklo

vyobrazení složitějšího zařízení, které bylo poháněno zvířaty. V roce 1617 byla Faustusem

Verantiem navržena visutá lanovka překonávající vodní tok. Postupem času bylo zjištěno, že

konopná lana nejsou dostatečně pevná a zvířecí pohon je málo účinný.

Obr. 2 - Náčrt primitivní lanové dráhy [1]
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Velký průlom nastal až s průmyslovou revolucí. Konopná lana byla nahrazena

železnými dráty o průměru osm milimetrů. Díky těmto odolnějším lanům mohly být

dopravovány těžší náklady na větší vzdálenosti. Lanové dráhy byly zpočátku používány spíše

jako nákladní. V případě osobních lanových drah bylo bezpečí cestujících velmi malé. Vozíky

nebyly vůbec zajištěné a člověk mohl lehce vypadnout. Jednou z prvních modernějších lanovek

na přepravu nákladu, která byla vystavěna v roce 1907 jako atrakce, byla lanovka ve

španělském San Sebastianu u Biskajského zálivu. Vzdálenost mezi horní a dolní stanicí byla

280 metrů. V témže roce zahájila provoz první kabinová lanová dráha ve švýcarských Alpách

na Wetterhornu. Tato horská lanová dráha si díky svému vzhledu vysloužila přezdívku

,,Wetterhorn Aerial Railway“ (vzdušná tramvaj). První kabinovou lanovou dráhou postavenou

na území Česko Slovenské republiky byla lanová dráha na Černou horu, která měla za úkol

spojit údolí s nejvyššími hřebeny hor a umožnit pohodlnou a rychlou dopravu. Stavba byla

zahájena v roce 1927. O půl roku později již stály základy. Čtyřboké podpěry byly montovány

v chrudimské strojírně. Uzavřená nosná lana z westfálských oceláren bylo velice obtížné

dopravit. Trvalo celý měsíc, než se lana z dolní stanice povedlo dopravit až na vrchol. Dalším

problémem bylo zavěšení lan. Továrna v České Lípě dodala velice lehké kabiny, jejichž závěsy

se montovaly v Lipsku. Zkušební jízda byla zahájena 31. října 1928. Délka tratě byla vyměřena

na 3,2 km a zdolávala převýšení 644 metrů. Jednalo se o kyvadlovou kabinovou lanovou dráhu

se dvěma kabinami pro třicet osob a se dvěma nosnými lany. Bohužel naše první kabinová

lanová dráha byla v roce 1980 zrušena a zlikvidována. Svého úkolu však dostála na výbornou.

Dnes na jejím místě stojí moderní kabinová gondolová dráha s odpojitelným systémem.

Česká republika se může pyšnit i dalším prvenstvím. Sedačková lanová dráha, která byla

postavena v roce 1940 v Beskydech na Pustevnách je podle dostupných informací historicky

první sedačkovou lanovou dráhou na světě, která přepravovala pouze osoby. Tato historická

lanová dráha měří 1637 metrů. Její rychlost dosahuje dvou metrů za sekundu. Lanová dráha

byla postavena z dubových prken a byla velmi nebezpečná. Nápad postavit v Beskydech

lanovou dráhu pro dopravu osob vznikl v době obsazení republiky Německem 15. března 1939.

Česká země přišla o většinu hor. Jediné hory, které v této době Česko mělo byly Beskydy, se

svou nadmořskou výškou více než 1000 metrů. Aby se tyto hory mohly zpřístupnit turistům a

lyžařům musel se vybudovat systém, který bude dopravovat pasažéry na vrcholky hor. Svaz

lyžařů v Praze se koncem roku 1939 rozhodl zadat vypracování projektu na přepravu osob firmě

Wiesner. Tato firma zpracovala studii sedačkové lanové dráhy, která byla jednak levnější a také

rychleji realizovatelná. Tato jednoduchá stavba měla v horní stanici strojovnu a ovládací

zařízení. V dolní stanici se nacházel napínací vrátek s kladkostrojem. Sedačky byly opatřeny

košem na lyže a bočním hákem. Lano, jehož hmotnost byla 4576 kg, nebylo vůbec jednoduché

dopravit. Dopravovalo se ve dvou cívkách. Cívka byla vždy na saních a táhly ji dva páry koní.

Počátkem roku 1940 došlo k založení horní stanice a kácení stromů pro trať. 3. března 1940

proběhla zkušební jízda již dostavěné lanové dráhy a o den později byl zahájen provoz. Za celé

své více než sedmdesátileté existence prodělala lanová dráha v Pustevnách již dvě rekonstrukce

a je funkční dodnes. Po druhé světové válce došlo k výraznému rozvoji lanových drah.
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Obr. 3 - První kabinová dráha v ČR [1]

V roce 1970 byla v Izraelském Masade dokončena stavba lanové dráhy pod úrovní

moře. Hlavním záměrem výstavby této lanové dráhy bylo velké naleziště archeologických

vykopávek, při nichž byla odkryta pevnost Masade. K vykopávkám byl velmi nebezpečný

přístup po tři sta metrové stezce. Stavba visuté lanové dráhy probíhala ve čtyřiceti stupňových

vedrech a často za písečné bouře. Horní stanice je položena deset metrů pod úrovní Mrtvého

moře. Kabina, s kapacitou čtyřicet osob, klesá o 265 metrů pod hladinu.

Jackson Hole ve Wyomingu (USA) je velkým zimním střediskem, díky výborným

sněhovým podmínkám a lanové dráze Snowbird. Dráha byla postavena v roce 1974. Měří čtyři

kilometry a má šest podpěr, z nichž jsou dvě padesátimetrové. V půlce cesty na vrchol byla

zřízena mezistanice.

Obr. 4 - Dolní stanice lanovky Snowbird, vpravo je prosklený prostor s ovládacím panelem. [1]
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3 Přehled současného stavu

V dnešní době, je ve většině středně velkých až velkých zimních středisek používána

kabinová gondolová dráha s odpojitelným systémem. Tento systém umožňuje bezpečnější

nástup a výstup osob, protože se ve stanicích kabina odpojí od unášecího lana. Tím kabina

výrazně sníží rychlost. Jedná se o oběžnou lanovou dráhu, kdy je na jednom unášecím laně

uchyceno několik desítek kabin. Výhodou této lanové dráhy je rychlost dopravy, vysoká

kapacita přepravy osob a jejich ochrana před nepříznivým počasím. Gondoly jsou vyráběny

v různých provedení. Na obr. 5 můžeme vidět gondolu s maximální kapacitou šest míst. Dveře

jsou u tohoto typu gondoly dvoudílné.

Obr. 5 - Kabinová gondolová lanová dráha na Německém Javoru (Arber) [6]

Dalším typem lanových drah jsou kabinové lanové dráhy s kapacitou vyšší než dvanáct

osob, které se nejvíce vyskytují v největších horských střediscích. Ukázkovým příkladem je

kabinová lanová dráha ve Francouzském Val d'Isère. Lanová dráha zde překonává převýšení


[…]


Výpočet využití:

𝜎𝑠𝑘𝑢𝑡

𝜎𝐷
100 =

50,65

65
100 ≐ 78 %
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8 Popis částí kabiny lanové dráhy

Obr. 32 - Boční pohled

8.1 Základní rozměry

A Výška kabiny 2 000 [mm]

B Celková výška kabiny se závěsem a běhounem 5 020 [mm]

C Šířa kabiny 2 500 [mm]

D Šířka kabiny v nejširší části 3 200 [mm]

8.2 Základní popis

Hlavním zásadním rozdílem ve srovnání dnešních lanových drah je množství prostoru,

která nově navržená kabina nabízí. Kapacita je pouze šest sedících osob. Jedná se tak o

nízkokapacitní kabinu lanové dráhy. Široké posuvné dveře umožňují nástup do vozu i pro

cestující se sníženou pohyblivostí. Tato varianta je především zaměřena na dopravu lyžařů a

snowboardistů na vrcholky hor. Základním vybavením kabiny je úložný prostor nacházející se

za posuvnými dveřmi, který je detailněji popsán v kapitole 6. Samozřejmostí jsou vyhřívaná
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sedadla, která jsou opatřena přídavnými sklopnými stolky na protější stěně. Uspořádání sedadel

je navrženo tak, aby cestujícím nepřekáželo nic ve výhledu z oken. Okna zaujímají většinu

plochy stěn.

Obr. 33 - Pohled na sedadla a stolky ve sklopené poloze

Obr. 34 - Informační panel

Informační panel, který poskytuje cestujícím základní informace je umístěn do interiéru

kabiny nad posuvné dveře. Na obrázku Obr. 34 panel znázorňuje:

 aktuální předpověď počasí,

 nadmořskou výšku, ve které se momentálně kabina nachází,

 dobu do výstupu v horní stanici,

 sjízdnost a sněhové podmínky tratí.

Tyto informace mohou být doplněny i o bezpečnostní informace a varovné signály.
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Obr. 35 - Podlaha v kabině

Podlaha v kabině je vybavena protiskluznými pásy, které jsou umístěny pouze na místech

určených k pohybování osob. Materiál pásů je guma, která je střižená do designově

uspořádaných vln.
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9 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat designovou studii lanové dráhy, která

přináší velký komfort cestujícím a řadí se mezi nejmodernější trendy v dnešní výrobě lanových

drah.

V první části se bakalářská práce zabývá historií lanových drah. Průletem chronologicky

seřazených významných dat, které byly zásadní pro lanovou dopravu, se dostáváme až

k přehledu současného stavu. Součástí této kapitoly je přehled nejmodernějších kabin a rešerše

stávajících výrobců. Nechybí ani přehled druhů lanových drah. V dalším kroku jsou popsány

hlavní bezpečnostní požadavky na navrhování kabiny. Nedílnou součástí bezpečnosti je

přehled lan od tažných až po havarijní. Po přehledu a popisu lanových drah, bylo přistoupeno

k návrhu vlastní varianty. Prvním krokem bylo vymezení několika požadavků, které by měla

nově navržená varianta kabiny lanové dráhy splňovat. Pro navržení nejoptimálnější kabiny byly

vypracovány tři varianty, které se následně posuzovaly již zmíněnými požadavky. Jedním

z hlavních kritérií pro posuzování byla bezpečnost cestujících při přepravě a jednoduchost

uspořádání sedadel v kabině. Důležitým požadavkem se také stalo vymezení prostoru pro

ukládání lyžařského a snowboardového vybavení. S pomocí vyhodnocovací analýzy byla

vybrána optimální varianta, která hlavní požadavky splnila nejlépe, a dále následovalo její

rozpracování. Zde byly také vymezeny způsoby ověřování kabiny lanové dráhy. Navržení

interiéru a exteriéru probíhalo již s určenými hlavními rozměry kabiny. Kabina byla vybavena

informačním panelem, sklopnými stolky a vyhřívanými sedadly. Další výhodou jsou široké

vstupní dveře, které umožňují vstup do kabiny i pro cestující se sníženou pohyblivostí.

V poslední části se bakalářská práce zabývá konstrukčním návrhem závěsu, který

vyhovuje parametrům nové kabiny. Pro inspiraci byl zvolen podobný závěs konstruovaný

firmou Doppelmayr. Modelování a následné zatížení závěsu bylo provedeno pomocí programu

Siemens NX 8.5. Z konečné analýzy vyplývá, že konstrukční návrh závěsu vyhovuje zatížení,

kterému má být závěs vystaven při běžných provozních podmínkách. Jednou z možných

idealizací do budoucnosti je snížení napětí, které je vyvolané v uložení závěsu do běhounu.

Výsledný model kabiny lanové dráhy byl zpracován pomocí programu CATIA V5R20

v prostředí Generative Shape Design.
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Vlastnosti použité oceli

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. Rok 2013/14

Katedra konstruování strojů Markéta Tomšíková

54

[19]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. Rok 2013/14

Katedra konstruování strojů Markéta Tomšíková

55

PŘÍLOHA č. 2

Rendery 3D modelu
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Obr. 36 - Exteriér kabiny lanové dráhy
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Obr. 37 - Interiér kabiny lanové dráhy

Obr. 38 - Návrh přírodní varianty
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PŘÍLOHA č. 3

Rendery 3D modelu v krajině
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Obr. 39 - Kabina lanové dráhy v jarní krajině
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Obr. 40 - Kabina lanové dráhy v zimní krajině
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Obr. 41 - Spodní pohled na kabinu lanové dráhy