**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Designová studie kabiny lanové dráhy

**Práci předložil(a) student(ka):** Markéta TOMŠÍKOVÁ

**Studijní obor:** B2341 Strojírenství - Design průmyslové techniky

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** doc. Ing. Josef FORMÁNEK, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené bakalářské práce bylo provést designový návrh kabiny pro lanovou dráhu se soustředěním se na ergonomii a pohodlí cestujících včetně vytvoření vlastního návrhu. V této předložené bakalářské práci jsou tyto vytyčené cíle zplněny.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Obsahová stránka této práce je adekvátní zadaného tématu. Práce je rozdělena na řešeršší část, kde je proveden popis a rozbor lanových drah, technických popisů a bezpečnostním požadavkům. V praktické části jsou vytvořeny vlatní návrhy designových studií s výběrem a hodnocením nejvhodnější varianty.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Bakalářská práce obsahuje, jak řešeršší část s popisem technického zařízení, tak i vlastní designové návrhy. Je zde prokázána znalost práce v 3D systémech s MKP základními simulacemi vybraného dílu i tvorby vizualizačních modelů kabiny lanovky jako celku.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Formální zpracování, dělení kapitol a grafické zpracování je v této bakalářské práci řazeno přehledně a systematicky. Nepatrné formální nedostatky nikterak nesnižují kvalitu této bakalářské práce.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Přínosem této bakalářské práce je komplexní designový návrh kabiny lanové dráhy. Zpracování této práce je nejenom z pohledu ergonomických i technických požadavků, ale i důležité bezpečnosti (viz kap. 5). Velmi kvalitně a zajímavě jsou zpracovány 3D návrhy i renderové vizualizace vybraného návrhu.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Bez doplňujících otázek.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2014-07-08

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný